中 华 口 腔 医 学 会

2023年大学生口腔科普作品创作与传播活动

作品入选名单公布

为贯彻落实全民科学素质行动规划纲要（2021—2035 年）及健康

口腔行动方案（2019—2025年）指导方针和政策，动员和号召口腔医

学生参与口腔健康教育的科普传播，提高口腔医学生的科普作品创新

与创作能力，中华口腔医学会组织开展“2023 年大学生口腔科普作

品创作与传播”活动，并于 4 月 26日发布了关于开展“2023 年大学

生口腔科普作品创作与传播”的通知，面向全国各大医学院校口腔医

学院（系）本科学生及研究生，且为中华口腔医学会的学生会员进行

征稿。

本次活动共收到投稿作品 870 份，根据科普作品评审标准，在组

织专家开展形式审查、初审、终审会议的基础上，经专家委员会的复

审、复核，最终选出特等作品 14 份， 一等作品 40 份，二等作品 54

份， 三等作品 152份。现将以上名单予以公布（详见附件）。

附件：“2023 年大学生口腔科普作品创作与传播活动”作品入选名单

中华口腔医学会

2023年 8 月 15日

- 2 -

附件

2023 年大学生口腔科普作品创作与传播活动

作品入选名单

特等作品

序号 类别 作品名称 单位 作者

1 海报 “锯牙”？我真的会楔！ 中山大学 朱丽

2 海报
别看小小一支烟，口腔健康

大风险
昆明医科大学 刘耀蓬

3 海报 有“氟”同享，护齿到老 北京大学医学部 杜金莹

4 折页 拒绝毁容刺客——吮指习惯 河北医科大学 杨慧颖

5 折页 宝宝启“萌”指南 徐州医科大学 李莹莹

6 折页 小儿牙脱位，如何来应对 北京大学医学部 张辉

7
短视频

(1-3分钟)
震惊！关于智齿的三个真相 空军军医大学 张露萱

8
短视频

(1-3分钟)
优秀义齿养成记 北京大学医学部 高孟琪

9
短视频

(1-3分钟)
妈呀！马牙！ 空军军医大学 全雅琦

10
短视频

(1-3分钟)
牙运会开幕式 复旦大学 姚娟

11
视频

(3-5分钟)
牙话西游——猪小牙之龋 西南医科大学 欧阳玉雪

12
视频

(3-5分钟)

破茧不成蝶的痛——智齿冠

周炎
中南大学 张倩倩

13
视频

(3-5分钟)

小习惯大危害，这些不良口

腔习惯你知道吗？
空军军医大学 朱悦

14
视频

(3-5分钟)

小朋友换牙期如何引导牙牙

整齐排排站
中山大学 古威丽

- 3 -

一等作品

序号 类别 作品名称 单位 作者

1 海报 防龋保卫战 空军军医大学 王灏桢

2 海报 烟云缭绕，“没齿”难忘 空军军医大学 刘旭芳

3 海报 口颌外伤防护之运动护齿 暨南大学 刘畅

4 海报 智齿发炎需警惕！ 北京大学医学部 魏一璇

5 海报 销脸断舌的槟榔 南昌大学 曾文星

6 海报
横刷牙—楔状缺损的罪魁祸

首
兰州大学 曾璨

7 海报 吸烟——牙周健康杀手 福建医科大学 陈紫琴

8 海报 “美牙”没代价？ 中山大学 唐桑竹

9 海报 口腔癌，嚼出来 河北医科大学 杨佳

10 海报 牙氏修炼宝典之“金钟罩” 哈尔滨医科大学 李佳桐

11 折页
活动义齿——你需要知道的

几件事
北京大学医学部 付乡月

12 折页
黏人的小怪物——阿弗他溃

疡
南方医科大学 关栀雨

13 折页 守护“第三副牙齿” 空军军医大学 张婷民

14 折页
窝沟封闭——儿童护牙小帮

手
中南大学 罗刘旖

15 折页 有了种植牙，“齿”生便无忧 河北医科大学 田超凡

16 折页
“白”里挑一，牙齿美白知

多少
空军军医大学 王长望

17 折页 口臭知多少 北京大学医学部 邓晨钰

18 折页 婴幼儿口腔护理宝典 哈尔滨医科大学 王鑫瑜

19 折页 牙外伤脱落急救 哈尔滨医科大学 王鑫瑜

20 折页 种植术后“养生局” 中国医科大学 张宗宇

21
短视频

(1-3分钟)
清洁从小抓，牙齿顶呱呱 广西医科大学 李雨燕

22
短视频

(1-3分钟)

解决食物嵌塞，和“塞牙”

说拜拜
河北医科大学 王燕青

23
短视频

(1-3分钟)
“咖啡星人”口腔小贴士 空军军医大学 王曼雨

- 4 -

24
短视频

(1-3分钟)
牙周炎：是谁让牙摇摆不定 中山大学 李梦婕

25
短视频

(1-3分钟)
牙疼二三事 中南大学 余泽祥

26
短视频

(1-3分钟)

牙周病——一位隐形的健康

杀手
中南大学 陈思颖

27
短视频

(1-3分钟)
龋病大揭秘 河北医科大学 王亚欢

28
短视频(1-3

分钟)
看不见的大麻烦：根面龋 佛山科学技术学院 邹楠

29
短视频

(1-3分钟)

牙齿刷得好，健康成长没烦

恼
广西医科大学 刘芳宏

30
短视频

(1-3分钟)
洗牙真是“泰酷辣” 空军军医大学 惠珺

31
视频

(3-5分钟)
龈以为戒 南开大学 赵昱白

32
视频

(3-5分钟)

牙齿急救队-儿童牙外伤全

脱出科普
哈尔滨医科大学 关健

33
视频

(3-5分钟)

“墨墨”保卫战——磨牙症

大揭秘!
空军军医大学 郭佳宁

34
视频

(3-5分钟)

“好”事多“磨”--磨牙症

的前世今生
空军军医大学 陈灏宇

35
视频

(3-5分钟)
非“正”勿扰 徐州医科大学 徐元青

36
视频

(3-5分钟)

“癌”的魔法——拒绝槟榔

的癌
华北理工大学 吴杰丽

37
视频

(3-5分钟)
龋齿的救赎 新疆医科大学 范秉鑫

38
视频

(3-5分钟)
牙牙快报——正畸历险记 河北医科大学 孙艺珊

39
视频

(3-5分钟)
龋病是什么 蚌埠医学院 花芮

40
视频

(3-5分钟)
天牙八部之智齿争霸 西南医科大学 贺智语

- 5 -

二等作品

序号 类别 作品名称 单位 作者

1 海报 使用橡皮障，安全加保障 哈尔滨医科大学 李佳桐

2 海报 不要把口腔当成烟灰缸 武汉大学 张熙宁

3 海报 无糖口香糖，防龋小卫士 中国医科大学 金嘉宁

4 海报 宝宝呵护，从“齿”开始 南开大学 殷瑞敏

5 海报 水墨牙韵 遵义医科大学 张英玖

6 海报 儿童防龋四部曲 南京医科大学 杨彦鑫

7 海报 涂氟防龋-“氟”至“口”灵 山西医科大学 罗东梅

8 海报 楔状缺损 北京大学医学部 陈亦甫杰

9 海报
一“氟”当关，万龋莫开—

—儿童乳牙涂氟
浙江中医药大学 张苡宁

10 海报 六龄牙的重要性 遵义医科大学 王汝佳

11 海报 槟榔加烟，不要沾边 河北医科大学 吴昊俣

12 海报 摒弃错误观念——人老牙掉 哈尔滨医科大学 王鑫瑜

13 海报 好喂防龋 哈尔滨医科大学 薛彤

14 海报
隐匿性龋——不止你所看到

的
河北医科大学 赵杨阳

15 海报 远离吸烟 健康口腔 兰州大学 阮少凡

16 折页
“甜蜜负担”——糖对牙齿

的影响
山西医科大学 刘苗

17 折页 一份口气的自白书 哈尔滨医科大学 郑鸿亚

18 折页 牙本质敏感症小贴士 南方医科大学 吴一川

19 折页 乳牙保护知多少 徐州医科大学 张礼婕

20 折页 龋齿拜拜，健康来来 西南医科大学 陈彬玄

21 折页
乳牙保卫战——乳牙根管治

疗术
海南医学院 李美

22 折页 学牙线使用，护口腔健康 河北医科大学 邢亦萌

23 折页 假牙常维护，笑容藏不住 武汉大学 王冉

24 折页
用好牙线——给牙缝做个大

扫除
河北医科大学 刘子菲

25 折页 窝沟封闭二三事 南京医科大学 李裕琴

- 6 -

26 折页 牙龈出血，小问题？大危害！ 河北医科大学 蒋淼淼

27 折页
让日常保养为种植牙保驾护

航
河北医科大学 高雪梅

28 折页
成长障碍跑——谨防口腔不

良习惯
哈尔滨医科大学 李佳桐

29 折页
灿烂笑容，从“齿”开始—

—教你如何正确刷牙
上海交通大学 章文冉

30 折页
口腔健康的沉默杀手—牙周

病
四川大学 黄睿

31
短视频

(1-3分钟)
洗牙机申冤记 哈尔滨医科大学 王鑫瑜

32
短视频

(1-3分钟)
智齿何去何从 包头医学院 王浩然

33
短视频

(1-3分钟)
我的洁牙工具 首都医科大学 龙璐珏

34
短视频

(1-3分钟)

爱牙小课堂——“氟”星高

“罩”
中山大学 丁文倩

35
短视频

(1-3分钟)
种植牙 上海交通大学 戴妙轩

36
短视频

(1-3分钟)
牙周不重视，日后要坏事 中山大学 李文博

37
短视频

(1-3分钟)
儿童口腔不良习惯 厦门医学院 骆芃昊

38
短视频

(1-3分钟)
给迟来的恒牙占个座 空军军医大学 薛睿喆

39
短视频

(1-3分钟)

假牙也会“打盹”？活动义

齿大揭秘！
中南大学 陈思颖

40
短视频

(1-3分钟)

牙根蛀牙不要慌，牙间隙刷

来预防
上海交通大学 王紫璐

41
短视频

(1-3分钟)

嘴巴里的“定时炸弹”——

畸形中央尖
空军军医大学 张东杰

42
短视频

(1-3分钟)
包青天巧断牙疼案 福建医科大学 黄钰萍

43
视频

(3-5分钟)

名侦探柯牙——谁溃疡了你

的口腔
河北医科大学 罗雅娴

44
视频

(3-5分钟)

一口好牙做屏障，老年健康

心欢畅
河北医科大学 戈元希

45
视频

(3-5分钟)

牙齿刷出“断裂带”?—警惕

楔状缺损"
佛山科学技术学院 李桃

46
视频

(3-5分钟)

小小口腔，“宽”是一家，“长”

是一生
哈尔滨医科大学 李佳桐

47
视频

(3-5分钟)
消失的前牙 昆明医科大学 黄尧

- 7 -

48
视频

(3-5分钟)
白牙公主与无齿皇后 福建医科大学 罗荣辉

49
视频

(3-5分钟)
牙牙重生记 福建医科大学 李璟灵

50
视频

(3-5分钟)

被忽略的宝藏——运动防护

牙托
赤峰学院 李丹蕾

51
视频

(3-5分钟)

医生，我嘴巴好痛——口腔

黏膜科医生一日体验卡
上海交通大学 黄亦嘉

52
视频

(3-5分钟)

“宝”护牙齿——乳牙的根

管治疗
中南大学 付馨瑶

53
视频

(3-5分钟)

“矫网”过正——互联网矫

牙引发的惨案
上海交通大学 汤宇翔

54
视频

(3-5分钟)

“张嘴有响声去哪看”——

颞下颌关节疾病就诊科普
河南大学 王祥泽

三等作品

序号 类别 作品名称 单位 作者

1 海报 窝沟封闭——牙齿的保护衣 西安交通大学 郑雅莉

2 海报
口腔好“孕”计划——备孕期

口腔预防保健
河北医科大学 孙婧媛

3 海报 智齿冠周炎务必斩草除根 福建医科大学 黄思婷

4 海报 智齿冠周炎 遵义医科大学 赵华川

5 海报 好可怕的牙周炎 福建医科大学 付英华

6 海报 妈妈，我的牙有小黑点 南京医科大学 杨欣怡

7 海报 牙隐裂——请听到我的呼救 哈尔滨医科大学 王鑫瑜

8 海报 关爱儿童 从齿开始 西南医科大学 何丽

9 海报 牙牙食物红黑榜 空军军医大学 刘旭芳

10 海报
种植牙“杀手”——种植体周

炎
西安交通大学 张细萱

11 海报 有你是我的“氟”气 哈尔滨医科大学 王鑫瑜

12 海报 摆脱口臭，让你“吐气如兰” 安徽医科大学 王宇喆

13 海报 拔牙后小贴士 河北医科大学 孙艺嘉

14 海报 儿童牙膏 “氟”齿护牙 遵义医科大学 黄伊翔

15 海报 牙牙的健康秘诀 遵义医科大学 赵永锋

16 海报 根管治疗 徐州医科大学 石嘉怡

- 8 -

17 海报 假牙护理的正确打开方式 川北医学院 王欣雨

18 海报 滴水可穿石，当心楔状缺损 哈尔滨医科大学 袁也

19 海报
无糖口香糖——软软身体作

用大！
哈尔滨医科大学 李佳桐

20 海报 学好巴氏刷牙，防治牙周疾病 山东大学 鲁晓昱

21 海报 帮宝刷牙有一套 昆明医科大学 马莎

22 海报 你的口腔健康吗？ 遵义医科大学 徐雅珂

23 海报
牙周炎—全身健康的“隐形杀

手”
西南医科大学 何丽

24 海报 拔牙后须知 哈尔滨医科大学 何雨欣

25 海报 间隙超人，捍卫领土 河北医科大学 蒋淼淼

26 海报 定期洁牙，人生龈家 南京医科大学 邢雅新

27 海报 科学减糖 西北民族大学
热依马·阿

布都艾尼

28 海报 警惕种植体周围炎 遵义医科大学 王振

29 海报 口腔癌预防宝典 哈尔滨医科大学 王鑫瑜

30 海报 护牙好习惯，龋齿不再有 武汉大学 任美青

31 海报 种植牙维护队 武汉大学 张峻菱

32 海报
你知道吗，药物也会导致牙龈

增生！
湖北科技学院 王江月

33 海报 保护口腔，拒绝槟榔 吉林大学 郜鹏飞

34 海报 运动护牙的“铠甲” 厦门医学院 龙雨吟

35 海报
牙齿变色先寻因，正规美白才

称心
河北医科大学 王艺璇

36 海报 防龋小助手——窝沟封闭 遵义医科大学 王欣蕊

37 海报 “齿悬一线”——乳牙邻面龋 山西医科大学 李培文

38 海报 大手牵小手，远离龋齿痛 河北医科大学 刘子菲

39 海报
牙周炎 全身健康的“隐形杀

手”
西南医科大学 何丽

40 海报 活动牙养护走六步 昆明医科大学 蔺如孟

41 海报
智齿冠周炎——最后一颗牙

齿疼痛的秘密
河北医科大学 刘溧博

42 海报 预防牙周病 中国医科大学 马腾宇

43 海报 好“孕”，从“齿”开始 哈尔滨医科大学 张瑞

44 海报 牙牙涂氟，宝贝幸福 哈尔滨医科大学 郑鸿亚

- 9 -

45 海报 关爱牙周，控制血糖 哈尔滨医科大学 何雨欣

46 海报 注意！夜磨牙！ 兰州大学 傅心宇

47 海报 乳牙龋坏危害多 河北医科大学 梁欣怡

48 海报 女性真不易，拔牙也讲究 郑州大学 管培

49 海报 智齿来发炎 中国医科大学 郭丽红

50 海报 牙周炎早发现 中国医科大学 李天歌

51 海报 乳牙的盔甲—金属预成冠 武汉大学 许怡

52 海报 关注牙周，与齿偕老 哈尔滨医科大学 何雨欣

53 海报 关注口腔健康 护航晚年幸福 河北医科大学 李明

54 海报 牙龈出血，是牙齿在：“求救” 青岛大学 贾沙沙

55 海报 从齿开始，有氟相伴 九江学院 熊昊

56 海报
脱落牙急救倒计时——黄金

30min
哈尔滨医科大学 王鑫瑜

57 海报 正畸过程中的牙周护理 遵义医科大学 王辉科

58 海报 快乐看牙，预防儿童牙科恐惧 昆明医科大学 王银波

59 海报 你的牙齿敏感吗？ 福建医科大学 梁瑞云

60 海报
牙牙的敌友-朋友多多，敌人

少少
河北医科大学 吴昊俣

61 海报
口腔健康，从“齿”刻开始—

—牙齿健康六倡议
山西医科大学 平一霖

62 海报 生命的起点，微笑的开始 山西医科大学 冯国琴

63 海报 智齿冠周炎 汕头大学 许思燕

64 海报 当牙牙“离家出走” 兰州大学 唐子慧

65 海报 小儿涂氟大乾坤 佛山科学技术学院 陈芷茵

66 海报 牙牙历险记 遵义医科大学 李谣华

67 海报 牙齿健康吃出来 川北医学院 王欣雨

68 海报 对口腔不良习惯说 NO！ 兰州大学 廖凌子

69 海报 挽救失牙三部曲 武汉大学 文鹏

70 海报 口腔癌 早期体征 小心 河北医科大学 王亚欢

71 海报 种下健康树，预防口腔癌 天津医科大学 张乃文

72 海报
让日常保养为种植牙保驾护

航
河北医科大学 梁欣怡

73 海报 牙齿保卫战之“石”面埋伏 遵义医科大学 涂希玲

- 10 -

74 海报 窝沟封闭—启用超强护盾 兰州大学 陈红艳

75 海报 换牙期三十六计 中南大学 代王烁

76 海报 三叉神经痛，切勿乱治牙 空军军医大学 李易凡

77 海报 假牙勤呵护，晚年享口福 河北医科大学 侯逸飞

78 海报
乳磨牙金属预成冠——小小

乳牙的“盔甲”
桂林医学院 李金梅

79 海报 牙齿美白小贴士 北京大学医学部 于录

80 海报 儿童换牙须知道 川北医学院 徐航宇

81 海报 一图看懂早期矫治 北京大学医学部 杨雨卉

82 海报 拒绝地包天，早发现早治疗 汕头大学 温思婕

83 海报 偏侧咀嚼的危害 昆明医科大学 黄妙

84 海报 婴儿喂养大学问 佛山科学技术学院 黎嘉瑶

85 海报 口腔“种芽” 昆明医科大学 程婷婷

86 海报 为何总塞牙？ 佛山科学技术学院 邱丽吟

87 海报
远离楔状缺损，从改变不良习

惯开始
广州医科大学 王露薇

88 海报 智齿的去与留 遵义医科大学 王楠

89 海报
常被误解成“肿瘤” 的口腔黏

膜正常组织结构
桂林医学院 卢成辉

90 海报 缺牙后的“三角聚会” 空军军医大学 吴典玮

91 海报 横着刷牙这么可怕？ 河北医科大学 高越焉

92 海报 小小口呼吸，影响这么大 昆明医科大学 朱金莲

93 海报
牙震荡——一不小心上了牙

齿的当
汕头大学 谭晓华

94 海报 牙摔掉了怎么办？ 遵义医科大学 杨迪

95 折页 智齿“清除”计划 遵义医科大学 王茂力

96 折页 口臭小课堂 空军军医大学 李珺融

97 折页
小手牵大手，笑容更长久——

学龄前儿童口腔保健
河北医科大学 侯逸飞

98 折页 社交尴尬症之口臭 重庆医科大学 马瑞

99 折页
口腔科普漫画系列之“老掉

牙”的刘爷爷
空军军医大学 高塬雪

100 折页 牙髓炎“救命”指南 福建医科大学 林柳君

101 折页 “啊呀，是我撞到了门框” 河北医科大学 袁志涛

- 11 -

102 折页 “咔咔”——你的关节在呼救 河北医科大学 蒋淼淼

103 折页 不速之“齿” 南京医科大学 蔡晨婕

104 折页 爱护义齿，长久陪伴 北京大学医学部 史昕萌

105 折页
千辛万苦做矫治，口腔卫生勿

忽视
南京医科大学 王新雪

106 折页 牙牙换岗手册 昆明医科大学 刘耀蓬

107 折页
牙牙起跑线——0-3岁婴幼儿

口腔保健
昆明医科大学 罗姗姗

108 折页
乳牙滞留：孩子怎么长了“双

排牙”？
哈尔滨医科大学 袁也

109 折页
宝宝护齿宝典-健康“童”行，

从“齿”开始
齐齐哈尔医学院 黄天帅

110 折页 当你种下一颗牙 武汉大学 汪骐

111 折页 牙小白运动记之磕掉了牙 河北医科大学 闫一诺

112 折页 窝沟封闭知多少 西安交通大学 康雨欣

113 折页 横着刷牙这么可怕？ 河北医科大学 高越焉

114 折页
畸形中央尖-你不知道的“事

儿”
昆明医科大学 冯涵果

115 折页 乳牙滞留那些事 遵义医科大学 王俞茜

116 折页 色素沉着：牙牙脏了怎么办？ 哈尔滨医科大学 袁也

117 折页 种植体：我也需要保护 河北医科大学 金宗一

118 折页
5分钟带你看清牙周炎的真面

目
桂林医学院 谢珊珊

119 折页
绳锯木断（刷牙版）——楔状

缺损
青岛大学 吴晨

120 折页 你不知道的缺牙危害 山西医科大学 王暄淇

121 折页 火辣辣的疼——口腔溃疡 河北医科大学 孙博远

122 折页
抓住"黄金三十分钟"牙齿磕

掉还有救!
北京大学医学部 郭昕然

123 折页
未来牙医已来——数字化口

腔
空军军医大学 房华宇

124 折页 小熊骑士的乳牙护理手册 河北医科大学 王艺璇

125 折页 牙周炎知多少 空军军医大学 岳洋

126 折页 小猪洗牙记 空军军医大学 李文硕

127 折页 换牙那些事 空军军医大学 张敬雨

- 12 -

128 折页
要想口腔健康好，牙齿清洁不

可少！
北京大学医学部 李时进

129
短视频

(1-3分钟)

知否！知否！早期矫正不容忽

视！
空军军医大学 刘可歆

130
短视频

(1-3分钟)
牙宝看牙记 佛山科学技术学院 吴明亚

131
短视频

(1-3分钟)
牙总是不舒服是为什么呢？ 青岛大学 高文琦

132
短视频

(1-3分钟)
护“芽”记 中国医科大学 裴诗淇

133
短视频

(1-3分钟)
美白的烦恼 福建医科大学 徐志楠

134
短视频

(1-3分钟)
奶茶对味不对口 川北医学院 李佳瑄

135
短视频

(1-3分钟)

一到三岁幼儿喂养建议相声

小剧场
佛山科学技术学院 吕碧良

136
短视频

(1-3分钟)
拔智齿能瘦脸？ 郑州大学 刁儒涵

137
短视频

(1-3分钟)
知齿而后用 大连医科大学 黄楚

138
短视频

(1-3分钟)
小小牙齿健康歌 郑州大学 李林林

139
短视频

(1-3分钟)
牙小六重伤记 中山大学 王倩

140
短视频

(1-3分钟)
伢牙成长计划 河南大学 葛冰倩

141
视频

(3-5分钟)
一到三岁幼儿喂养建议 佛山科学技术学院 阮少锐

142
视频

(3-5分钟)
“双排牙牙”我不怕 昆明医科大学 黄杰

143
视频

(3-5分钟)

孩子张嘴酣睡？警惕口呼吸

捣鬼！
空军军医大学 张耀元

144
视频

(3-5分钟)
蛀牙了要及时补牙吗？ 中南大学 林宙妍

145
视频

(3-5分钟)
隐形的炸弹——畸形中央尖 空军军医大学 时冰清

146
视频

(3-5分钟)
假牙罢工记 浙江大学 陈梓赟

147
视频

(3-5分钟)
牙牙小科普之龋齿 石河子大学 郎茜汶

148
视频

(3-5分钟)
小夏医生补牙记 浙江大学 冯妍

- 13 -

149
视频

(3-5分钟)
面部的疖和痈 桂林医学院 钟祖钊

150
视频

(3-5分钟)
张嘴咔咔响，吃嘛嘛不香 上海交通大学 王烨欣

151
视频

(3-5分钟)
科学鉴糖 健康加甜 北京大学医学部 杜硕

152
视频

(3-5分钟)
探秘儿童口呼吸 空军军医大学 刘雨涵

鸣谢组织单位（按笔划排序）

序号 单位

1 河北医科大学

2 空军军医大学

3 哈尔滨医科大学

4 遵义医科大学